A) *adj. : qui concerne les maladies des yeux* : GERBERT. epist. 9 p. 32,9 (a. 983) : de morbis ac remediis oculorum Demostenes philosophus librum edidit, qui inscribitur -us. *spéc. avec oculus : malade* : PASCHAL. ROM. thes. occ.

p. 189 : infirmanti sanitatem oculisque obtalmicis abstersionem ac solitam claritatem.

B) *subst.* : 1) *f.* : *maladie des yeux* : PAUL. AEGIN. cur. 74 p. 51,8 : ophthalmica et primum de dolore.

2) *n.* : a) *collyre* : COLL. Salern. II p. 95 : eis etiam obtalmicum de elleboro albo aut castoreo facias. b) *par confusion avec otalgicus, maladie des oreilles* : GLOSS. medic. p. 49,4 : obtalmicum, aurium morbus.

**ophthalmos**, -i *m.* [*gr.* ὀφθαλμός] *ici forme gén. pl.* ophthalmon. *œil* : VITA Galli 1170 : sibi capiunt solamina grata medele / quos dolor -on vel dentum pestis acerba / inficit.

**opiatus**, -a, -um [opium] *narcotique* : 1) *adj.* : COLL. Salern. II p. 119 : dabis -as medicinas ut est opopyra, aurea.

2) *subst. m. ou f.* : PAUL. AEGIN. cur. 41 p. 20,9 (cod. A) : narcoticis id est -is. COLL. Salern. II p. 84 : post tertiam vero vel quartam accessionem dabis eis -as ut est aurea, opopyra. PASCHAL. ROM. thes. occ. p. 142 : in non naturali sompno, ... ut in lithargicis et -is.

**opicardelos**, -i *m. v.* *ophicardelos*.

**opicus**, -a, -um 1) *qui ronger* (UGUTIO s.v. ops : -us, -a, -um, corrodens, diminuens) : EGBERT. LEOD. rat. I 86 p. 22 : sero -i muris perit intractabile rostrum. ib. schol. : opizo dicitur minuo, inde -us mus rosorius, qui solet vasa et vestes rodere (*cf.* Juvenal 3, 207) : et divina opici rodebant carmina mures (*où -i signifie inculte et a été compris rongeur*).

2) *qui bégaie, qui baragouine* : UGUTIO s.v. ops : -i dicuntur balbucientes et verba quodam modo diminuentes.

**opid-** *v.* *oppid-*

**opifer**, -ra, -rum *secourable, qui porte secours* (UGUTIO s.v. ops : -r, -ra, -rum, ferens opem) : WALAHFR. carm. (NA 10 p. 167,20) : quia pia, facilis et -ra/ nos maiestas inretitos erummosis/ cruore vinculis resolvit unici / Filii.

**opifera**, -e *f. v.* *opisfera*.

**opifex**, -icis *forme obifex* : CARTUL. S. Vinc. Ovet. 32 p. 76 (a. 1039).

I) *subst. m. ou f.* : A) *celui qui fait un ouvrage* : 1) *artisan, ouvrier* (AELFR. angl. sax. vocabul. p. 19 : -ex, craeftiga. ib. p. 47 : -ex, wyrhta) : a) *en général* : GUILL. TYR. hist. rer. transm. III 10 p. 124 : machina quam etiam cum suis -icibus probe nimis et argumentose plurimum trans vallum positas moenibus applicat. b) *avec mention de métier* : ABELARD. unit. II 4 p. 59 : cum dicimus -ex, alius pistor, alius faber ... alium secundum effecta accipimus, non secundum personas. OTTO FRIS. chron. 7, 35 p. 370,25 : omnibus enim diversorum -icum officinis, id est pistorum, fabrorum, textorum aliorumque. id. gesta 1, 34 p. 53,29 : -ices etiam qui sericos pannos texere solent. c) (*péj.*) *malfaiteur* : WALTH. SPIR. Christoph. II 5, 158 p. 52 : sceleris -ex. THEOD. AMORB. Firman. prol. p. 25,5 : negotioli minime

reticere -icem. EGBERT. LEOD. rat. I 603 p. 118 : hoc dicunt, versuta -ex quod subdola vulpes/ astu rem tractat, dum roboris anxia nutat.

2) *travailleur intellectuel* : ROB. ANGL. algebra p. 108,28 : quicquid ex numero huic arti addito -ici propositum fuerit.

3) *artiste* : a) *en général* : GERBERT. epist. 200 p. 243,7 (a. 994) : illum in disciplinis liberalibus eruditum, in -icum magisterio edoctum. ANDR. FLOR. Gauzl. 67 p. 136 : -icem huius operis. OTTO FRIS. chron. 2,43 p. 118, 13 : Corinthus velut omnium -icum officina. JOH. SARISB. metal. I 6 p. 21 : assiduitas operis in quavis arte prestantissimum facit -icem. b) *dans l'art du métal* : THEODULF. carm. 47, 16 p. 548 : cymbala.../factitat ... -ex quilibet arte sua. GESTA abb. Fontan. VI 5 p. 55 : campanam... -ici in hac arte erudito facere precepit. FRECULPH. chron. col. 978<sup>D</sup> : quidam aeris -ex. NOTK. BALB. gesta I 29 p. 39,15 : -ex in omni opere eris. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1706<sup>B</sup> : Demetrius enim argentarius (qui faciebat aedes et imagines argenteas Diane) convocavit operis eiusdem -ices. c) *dans l'art du bois* : ISO Otm. 1,9 : tres lignorum -ices... in artis huius peritia ceteris... prestantiores. PETR. RIGA Aurora I Machab. 257 p. 409 : sic etiam naves -ex ibi sculpsit ut illas/ credas per medium velle volare fretum. d) *en musique* : DOM. GUNDISS. scient. 3 p. 104 : -x autem musicæ active pneumata non format et armonias et alia accidentia eorum, nisi secundum quod sunt in instrumentis.

B) *celui qui organise* : 1) *celui qui agence matière et forme (en général)* : EGBERT. LEOD. rat. I 161 p. 138 : ille -ex fertur, qui rem disponit agendam.

2) *en parlant d'un architecte* : VITA Gebeh Const. 1,12 : ita ut -ex, qui preerat operi ... quasi exanimis inveniretur. CASUS Petrish. 6,4 : de die in diem basilica sancti Gregorii exstruendo reformatur, Wesilone quodam de Constantia ex clerico -ice.

3) *en parlant d'un fondateur* : CARTUL. Stabul. I p. 79,16 (a. 857) : monasterium ... in quo -ex ipsius monasterii virtutibus prodentibus sanctus Remaclus ... requiescit.

4) *en parlant* : a) *de celui qui exécute un projet* : ANSELM. LEOD. gesta p. 212,37 : qui institutionis depositionisque tue possunt esse -ices. b) *de l'auteur d'une œuvre intellectuelle* : HRABAN. epist. 19 p. 425,7 : si quid in memorato opere tibi ... utile inveneris... fragili -ici oportunum conferes solatium. EPIST. Hann. 105 p. 174,3 (a. 1077-88) : talium litterarum -icibus ita de scholasticis facultatibus affluentibus. GERARD. CREM. transl. Arist. anal. post. I 13 p. 31,6 : -icibus doctrinarum. c) *du Christ, auteur du salut* : THEOD. EUCH. serm. de Celso 1 : auctor atque -ex humane salutis Christus. RUP. TUTT. off. X 4 col. 265<sup>B</sup> : -icem nostre salutis inquirendo. d) *des saints intercesseurs* : CARTUL. archiep. Magd. 392 (a. 1184) : alendos suscepimus quos apud Deum nostre salutis -ices delegimus.

C) *Dieu* : 1) *considéré comme architecte de l'univers* :

HUGO ROTOMAG. hex. I 6 p. 238 : Deum non creatorem sed -icem estimantes, qui formas et materiam minime creasset sed conjungere nosset, vel simul aptare potuisset. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1055<sup>C</sup> : -icem, qui de duobus principiis, scilicet materia et forma operatus est sine principio et operatur sine fine.

2) *considéré comme créateur* : a) *employé absolument* : PETR. RIGA Aurora I gen. 193 p. 34 : -ex animam dedit illi/ que nova sit, partem non Deitatis habens. ANON. quinque digres. cogit. p. 317 : cum enim nominatur eternitas vel -ex vel Noys vel naturalium ypo[s]tasiun exemplares ydee. b) *employé avec un déterminant* : α) *un compl. au gén.* : JOH. NEAP. Ath. p. 439,33 : -ici omnium. DIPL. Otton. III 304 p. 730,31 (a. 998) : totius mundane molis auctor et -ex. TROP. grad. 612 str. 2a (Anal. hymn. 49 p. 312) : creature/-ex. CARTUL. S. Vinc. Ovet. 32 p. 76 (a. 1039) : sub imperio -icis rerum: GERARD. MORES. delib. VII 444 p. 119 : contra mundi -icem. DOC. Port. part. III 98 p. 85 (a. 1103) : in nomine Genitoris Genitique ac Spiritus almi -icis totius fabricae mundi. BURCH. BELV. barb. III 1 p. 31,25 : -icem nature. GESTA Steph. a. 1138 p. 33 : summus rerum -ex. β) *un adj. possessif* : CARTUL. S. Vit. Verdun. I 31 p. 433 (a. 1025) : qui -ici suo tota sinceritate et puritate mentis studet ... deservire. OTTO FRIS. gesta I 5 p. 19,23 : ex -icis sui gratia. c) *employé avec un adj.* : DONAT. METT. Ermenl. p. 708,23 : omnipotentis -icis... mirabatur creaturas. CHRON. Salern. 107 p. 119,29 : cum virtute summi -icis [nostr]. CARTUL. Saviniac. 581 p. 285 (a. 1007) : dum coelestis -ex regimine suo providentiaque gubernat queque creata. CARTUL. Abbatiol. 7 p. 18 (XI s. ex.) : si ... superno -ici placuerit.

3) *en parlant du Christ, Verbe co-créateur* : VITA Samson. Dol. p. 143 : -ex omnium qui Christus est. CARTUL. S. Cyr. Nivern. 13 p. 28 (c. 950) : concedo summo -ici Christo ac dilecto ipsius Cirico. ORD. VIT. hist. I 7 t. I p. 23 : benignus -ex surrexit. PETR. LOMB. sent. II, XIII 7,1 p. 368 : ut dicatur Pater in Filio vel per Filium operari, quia eum genuit omnium -icem.

D) *par confusion avec opificium ? : atelier ?* : DIPL. Otton. II 71 p. 87,42 (a. 974) : in quibusve territoriis, domibus, collibus, montibus, -icibus, campis tam cultis quam incultis (cf. ANNAL. Bonon. I, II 33 p. 60 [a. 974]).

E) *par confusion avec opifer : celui qui aide ou porte secours* : PAPIAS s.v. Opis : Opis, auxiliū, inde dicitur... -ex. UGUTIO s.v. ops : hic vel hec -ex, -icis, opem faciens vel ferens.